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摘       要

大陸是個未完全開放且經濟規模夠大又在蓬勃發展中的市場，但目前為止並不成熟，俗話說「知己知彼，百戰百勝」，為深入了解大陸保險市場狀況，由本公司張董事長國欽率蔡副總經理吉盛及管理部李經理淬前往大陸考察，實地瞭解，本次行程包括至重慶參加八屆世界華人保險大會暨2010年國際龍獎IDA年會；赴北京、上海及廈門等地參訪臺灣壽險同業於大陸之發展情況，了解其業務發展方向、商品策略、合資公司之運作模式，吸取經營經驗，作為本公司將來至大陸發展之參考；另拜訪中國大陸保險監督委員、國務院台灣事務辦公室及廈門保監局等單位，期双方加強在保險領域的交流合作，並協助本公司在大陸設立營運據點。

2009年中國大陸保險密度僅為129.75美元，保險滲透度為3.15％，與世界主要國家比較，相對偏低，人民之保險觀念及投保意識不足，市場成熟度偏低，具開發潛力，臺灣的壽險公司為搶食大陸13億人口的龐大保險市場，紛紛至大陸設立辦事處，並成立合資保險公司，經過十年的經營，目前有北京新光海航人壽、上海國泰人壽及廈門君龍人壽等三家合資公司。

受全球景氣復甦腳步緩慢及中美利差等因素之影響，國際熱錢流入中國大陸，預期未來人民幣潛存升值空間，市場利率亦有調升空間，赴大陸投資可改善目前國內壽險業所面臨之利差損及匯差損等資金運用問題，惟受限於WTO有關保險業條款規定，外資保險公司進入大陸市場一律採合資形式，且合資比例限制不超過50％，在經營層面上極難運作，公司宜慎選未來之合資對象，亦需訂妥中長期營運及派駐計畫，培養適合並瞭解中國大陸之幹部，深耕市場，提升公司勝出的籌碼。
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1、 考察目的

ㄧ、當前兩岸經貿合作往來日益頻繁，兩岸經濟合作架構協議（ECFA）已簽署完成，臺灣金融業已向大陸市場跨出重要的ㄧ步，將可透過此一橋樑走向國際金融市場，加速台灣金融業市場化、國際化進程。本公司亦規劃於大陸設立代表處，因此有必要赴大陸考察，深入了解保險市場現況並評估代表處設立地點。
二、本公司張董事長國欽率蔡副總經理吉盛、管理部李經理淬前往大陸參加第八屆世界華人保險大會暨2010年國際龍獎IDA年會，藉此國際性、專業性及高水平的交流平台，提供全球華人金融保險人士的專業素養與經營智慧，並透過共同學習與成長來促進世界金融保險的健康發展與繁榮，增進國際社會對華人金融保險專業人士的了解、認知與肯定。此期間同時亦參予台灣金融服務會聯合總會舉辦之兩岸金融交流會，以期加強台渝間在金融領域的交流合作，開創未來互利共贏的新局面。
三、2001年大陸保險市場開放，臺灣的壽險公司為搶食大陸13億人口的龐大保險市場，紛紛至大陸設立辦事處，並成立合資保險公司，最長經過十年的經營，目前有北京新光海航人壽、上海國泰人壽及廈門君龍人壽等三家合資公司，為探討大陸保險市場業務發展空間、商品設計、資金運用、保險法令、會計制度及官方政策等等規定與運作，親赴北京、上海及廈門等地拜會三家合資公司在大陸設立營運據點負責人，聽取渠等之經營心得，作為本公司未來尋找合資夥伴及經營策略的借鏡。
四、爲瞭解大陸官方機構對台灣國營保險公司赴大陸設立代表處之態度以及當地人壽保險公司經營狀況，特安排拜訪大陸保險監督管理委員會、國務院台灣事務辦公室、中國人壽保險（集團）公司及大陸保險監督管理委員會廈門保監局等單位，期雙方加強在保險領域的交流合作，並協助本公司在大陸設立營運據點。

2、 考察過程：
1、 第八屆世界華人保險大會暨2010國際龍獎IDA年會，於2010年8月5日至8日在中國重慶舉行，來自於十二個國家地區，6,700位金融保險菁英與貴賓代表，負芨千里，齊聚於重慶，共襄盛舉。本次大會共舉辦十二場主場演講，五十八場的分場演講，講題內容涵蓋了保險從業人員必須的行銷技巧、組織管理及理財規劃等，同時也創新開發了智鑑大師專題研討會，藉由鑽研大師們的行銷模式，讓歷久彌新的行銷智慧得以傳承。
2、 北京為大陸中央所在地，官方ㄧ級監理單位均設於此地，目前台灣在大陸發展之壽險公司均在北京設有代表處，較易尋找合資對象。未來在北京設立代表處，可作為本公司，乃至於整個金控集團與北京監理機關溝通據點，因此安排參訪單位較多，臚列如後：

（1） 大陸保險監督管理委員會，拜會國際部（港、澳、台）主任：姜波。
（2） 國泰人壽北京代表處，拜會代表：王博彥、楊基聰。

（3） 中國人壽保險（集團）公司，拜會總裁：楊超。

（4） 國務院台灣事務辦公室，拜會經濟局長：徐莽。

（5） 新光海航人壽保險公司（總公司），拜會總經理：方正培。

3、 上海是臺灣第一家成功赴大陸經營保險業務的國泰人壽與中國東方航空集團合資設立大陸「國泰人壽」總公司所在地，目前除上海外另成立了江蘇、浙江、福建、北京、山東、遼寧及廣東等7家分公司。經拜會該公司新上任總經理吳惠斌，其安排各部門領導幹部接待並作簡報說明目前大陸保險市場現況以及所採取之商品策略，除國泰人壽外，亦拜訪台灣銀行上海辦事處，瞭解該行未來在大陸籌設分公司的時程規劃。
4、 廈門是臺灣人壽在大陸「海南政策」支持下快速獲得保監會審批過關與廈門建發公司合資成立「君龍人壽保險公司」總公司所在地。經拜會該公司副總經理張達彰，瞭解其戰略為「立足廈門，深耕福建」先在福州、泉州、漳州申設分公司，未來將拓展至浙江、上海等東南沿海地區。另拜會大陸保險監督管理委員會廈門保監局，獲局長張柏齡、副局長柯甫榕接見，並表示歡迎來廈門設立營業據點。

3、 心得
ㄧ、有關中國大陸經濟發展狀況方面
（一）經濟成長率維持高度成長，但有趨緩之趨勢

2007年開始，中國經濟成長率受到金融風暴影響而走下坡，為解決全球金融風暴，中國政府開始一系列擴大內需政策，2008年中國政府宣布10項重大經濟措施，計劃投資4兆人民幣以維持經濟穩定成長，2009年中國大陸出口出現負成長16％，政府為減緩出口重挫的影響，陸續推出各項刺激景氣方案，透過「寬貨幣」、「寬信貸」來拉動經濟增長，第1季經濟成長6.1％，第2季以後明顯好轉，全年經濟成長率達8.7％，雖然達成維持8％以上經濟成長率目標，但也導致國內部分投資急劇擴大，致若干特定產業產能過剩，房地產泡沫化問題嚴重等，對未來經濟發展埋下不確定的風險。另2009年年底在擴大內需措施及出口好轉下，經濟開始回溫。2010年受全球經濟回溫，進出口大幅回升影響，中國大陸GDP第1季創下2007年以來最高成長率，達11.9％；除源自投資持續成長外，出口大幅回升更是主因。但第2季起，歐債危機爆發，中共加大打房力道，嚴控信貸成長增速，也控制政府投資成長，第2季GDP成長10.3％，比首季下降1.6個百分點，成長增速略緩。
（二）投資、消費帶動經濟成長
受推動4兆人民幣擴大內需措施、十大產業振興規劃及家電下鄉等政策影響，2009年全年固定資產投資增長30.1%，消費品零售總額成長15.5％，2010年1-6月城鎮固定資產投資成長25.0%，較2009年下半年成長減緩，主因應是國有及國有控股投資增幅減少所致。此外，鑑於上半年房地產持續熱絡，國務院於4月17日啟動新一輪房地產強力調控措施， 5至7月主要城市房地產市場成交量急縮，尤以北京、上海、深圳最為明顯。2010年1-6月社會消費品零售總額名目成長率為18.2%，較2009年同期成長走緩；其中，汽車銷售成長34.4％(占社會消費品零售總額10.2％)及汽油成長39.0％（占社會消費品零售總額6.5％），為支撐消費持續增長重要動能。
（三）通膨升溫，2010年第1季上漲2.2%，第2季復上漲2.9%
自2009年11月中國大陸居民消費價格指數(CPI)結束連續9個月的物價下跌。隨著景氣好轉，2010年第1季上漲2.2%，第2季復上漲2.9%；其中原材料、燃料、動力購進價格上漲10.8%，原因除國際能源價格回升外，亦受中共調高油品及天然氣價格所致。
（四）外匯存底持續擴增，居全球外匯存底首位
在全球景氣未明顯復甦下，外貿出超較上年大幅減少近千億美元，惟受中美利差等因素促使投機「熱錢」流入中國大陸，加上人民幣升值預期潛存，2009年外匯存底持續增加4,531億美元，較上年成長23.3%，其中貿易順差與外商直接投資共新增2,861億美元，累積至2009年12月底，外匯存底達到2兆3,992億美元，占全球外匯存底的30.7%，持續居全球外匯存底首位。
中國近年來經濟發展有目共睹，除GDP每年以8％以上之成長速度，快速成長，由13億人口構成之廣大消費及內需市場，成為帶動經濟發展之動力，亦是外資及國際熱錢主要之匯入及投資對象，外匯存底不斷增加，自2010年以來已取代日本，成為世界第二大經濟體。
2、 有關中國大陸保險市場發展狀況方面
（一）市場成長快速，中資保險公司佔率達90％以上：
中國大陸之保險市場近年來呈現高度成長之情況據大陸保監會統計，2005年壽險公司總保費收入為3,645億人民幣，至2009年壽險公司總保費收入為8,143億人民幣，成長一倍以上，2010年1至8月保費收入已達7,380億人民幣，預期年度保費收入上看1兆元人民幣，是高度成長及蓬勃發展之市場，中國大陸在加入WTO後，已加快保險市場對外開放之步伐，外資保險公司紛紛前進中國大陸，搶食13億人口之保險市場，惟因經營理念、管理技術及當地生活習慣仍存有差異，造成業務推展上之困難，外資保險公司之市場佔率不到10％，仍有很大之發展空間（詳附表一）。
（二）大陸對外資保險公司採開放態度

對人口高達13億，且經濟呈現快速發展、社會進入體制換期、保險業發展相對落後的中國大陸而言，其保險市場的潛力正是被國際公認為全球最大的保險潛在市場。正因為世界各國看中中國大陸的潛在保險市場，從80年代開始，境外的保險機構紛紛進入大陸，南從深圳北至大連的沿海一帶陸續布設據點，近來也開始往大陸內陸推進，武漢、重慶、成都都已有境外保險機構代表處的落腳。
據大陸保險主管部門的統計，2010年8月底大陸外資，外資保險公司保費收入僅占整體壽險市場5.35％，與國外的保險機構的熱情相比，大陸政府當局對於境外保險機構的開放態度卻相對顯得極為冷淡，儘管如此，外國保險公司仍然看重大陸在即將進入WTO之後對於保險市場的開放指日可待的預期。因為WTO關於保險市場的領域規定在「全球金融服務貿易協議」之中，該協議中包括四項主要內容：允許外國在大陸建立金融服務公司，並按競爭原則進行；外國公司享有與大陸內地公司進入金融市場的權利；取消跨邊界服務限制；允許外國資本在金融服務貿易的投資項目中所佔比例超過50﹪。而保險業亦在此規範內容之中。
附表一：2005至2010年8月份人壽保險保費收入
單位：億/人民幣
	年度
	保費收入
	中外資別
	占率（％）

	2005年
	3,645
	中資 3,321
	91.11

	
	
	外資 324
	8.89

	2006年
	4,061
	中資 3,821
	94.09

	
	
	外資 240
	5.91

	2007年
	4,948
	中資 4,553
	92.01

	
	
	外資 395
	7.99

	2008年
	7,336
	中資 6,976
	95.34

	
	
	外資 360
	4.66

	2009年
	8,143
	中資 7,717
	94.77

	
	
	外資 426
	5.23

	2010年
（1至8月）
	7,380
	中資 6,986
	94.66

	
	
	外資 394
	5.34


資料來源：保監會網站
（三）以個別公司占率來看，中國大陸前六大壽險公司市占率達80％以上：
2010年1至8月，中國大陸前六大壽險公司之保費收入達60,432,791.19萬元人民幣占大陸地區之壽險市場總保費收入73,807,419.12萬元人民幣80％以上，屬於寡占之市場型態，前幾大保險公司對市場具有重大之影響力，而外資壽險公司之總保費收入為3,947,342.09萬元人民幣，僅占整體壽險市場5.35％，大陸之壽險市場仍屬不成熟之狀況，仍有很大之發展空間（詳附表二）。
附表二：2010年1至8月份大陸壽險公司保費收入
                                                   單位：萬/人民幣
	資本結構
	公司名稱
	原保費收入
	占率

	中資
	國壽股份
	23,835,670.52
	32.29%

	中資
	平安壽
	11,270,374.62
	15.27%

	中資
	新華
	6,711,906.82
	9.09%

	中資
	太保壽
	6,503,726.26
	8.81%

	中資
	泰康
	6,328,323.79
	8.57%

	中資
	人保壽險
	5,787,729.89
	7.84%

	中資
	太平人壽
	2,368,904.94
	3.21%

	中資
	陽光人壽
	975,226.88
	1.32%

	中資
	生命人壽
	871,202.18
	1.18%

	中資
	國壽存續
	826,236.73
	1.12%

	中資
	人保健康
	700,798.48
	0.95%

	中資
	民生人壽
	546,149.96
	0.74%

	中資
	合衆人壽
	489,465.22
	0.66%


	中資
	正德人壽
	410,196.17
	0.56%

	中資
	幸福人壽
	386,400.34
	0.52%

	中資
	平安養老
	323,919.87
	0.44%

	中資
	嘉禾人壽
	306,803.83
	0.42%

	中資
	國華
	300,868.46
	0.41%

	中資
	華夏人壽
	247,649.33
	0.34%

	中資
	英大人壽
	210,552.68
	0.29%

	中資
	長城
	155,566.37
	0.21%

	
	
	
	

	附表二：2010年1至8月份大陸壽險公司保費收入（續一）                                               

                                單位：萬/人民幣

	中資
	信泰
	150,241.68
	0.20%

	中資
	中郵人壽
	90,801.91
	0.12%

	中資
	百年人壽
	41,542.88
	0.06%

	中資
	平安健康
	9,188.97
	0.01%

	中資
	昆侖健康
	8,695.55
	0.01%

	中資
	中融人壽
	1,647.25
	0.00%

	中資
	和諧健康
	201.86
	0.00%

	中資
	太平養老
	60.37
	0.00%

	中資
	安邦人壽
	23.26
	0.00%

	中資
	國壽養老
	0.00
	0.00%

	中資
	長江養老
	0.00
	0.00%

	中資
	泰康養老
	0.00
	0.00%

	
	小計
	69,860,077.03
	94.65%

	外資
	友邦
	530,349.97
	0.72%

	外資
	中意
	476,048.62
	0.64%

	外資
	華泰人壽
	465,056.97
	0.63%

	外資
	信誠
	348,777.18
	0.47%

	外資
	中英人壽
	347,315.43
	0.47%

	外資
	光大永明
	341,025.08
	0.46%

	外資
	招商信諾
	229,690.46
	0.31%

	外資
	中美大都會
	151,023.86
	0.20%

	外資
	海康人壽
	119,534.99
	0.16%

	
	
	
	

	附表二：2010年1至8月份大陸壽險公司保費收入（續二）

                                              單位：萬/人民幣

	外資
	中宏人壽
	11,8976.8
	0.16%

	外資
	中德安聯
	106,885.04
	0.14%

	外資
	聯泰大都會
	94279.76
	0.13%

	外資
	恒安標準
	88,390.58
	0.12%

	外資
	首創安泰
	79,048.9
	0.11%

	外資
	金盛
	71,573.89
	0.10%

	外資
	太平洋安泰
	68,648.71
	0.09%

	外資
	瑞泰人壽
	57,542.99
	0.08%

	外資
	國泰人壽
	45,015.04
	0.06%

	外資
	交銀康聯
	37,596.48
	0.05%

	外資
	中新大東方
	37,153.5
	0.05%

	外資
	海爾紐約
	29,151.52
	0.04%

	外資
	恒康天安
	25,744.37
	0.03%

	外資
	中航三星
	24,408.41
	0.03%

	外資
	中法人壽
	16,423.7
	0.02%

	外資
	長生人壽
	13,308.07
	0.02%

	外資
	君龍人壽
	9,419.52
	0.01%

	外資
	匯豐人壽
	7,532.02
	0.01%

	外資
	新光海航
	7,420.24
	0.01%

	
	小計
	3,947,342.09
	5.35%

	
	合計
	73,807,419.12
	100%


資料來源：保監會網站
（四）以區域發展來看，沿海之中部及東部占率達75％：

大陸地區之保險市場區域分部，集中在東部沿海及中部地區，占了75％，已城市別來看，大多集中於上海、河南、四川、北京、河北、江蘇、山東及廣東等一級城市，保險市場占率之分佈出現城鄉差距之不均衡情形，初期之市場開拓，建議仍以沿海之ㄧ級城市為主（詳附表三至七）。
附表三：2010年1至8月份大陸經濟區域保險概況

 單位：億/人民幣
	區域
	保費收入
	財産保險
	壽險
	意外險
	健康險

	中部地區 
	2,665.98 
	594.41 
	1,916.45 
	41.25 
	113.86 

	西部地區 
	1,823.80 
	540.30 
	1,159.96 
	42.50 
	81.04 

	東北地區 
	825.44 
	209.74 
	568.75 
	11.16 
	35.78 

	東部地區 
	4,760.24 
	1,261.93 
	3,182.22 
	91.83 
	224.26 

	集團及公司本集
	23.67 
	23.18 
	0.20 
	0.15 
	0.14 

	總計
	10,099.13 
	2,629.57 
	6,827.59 
	186.88 
	455.09 


資料來源：保監會網站

附表四：2010年1至8月份大陸東北經濟區域保險概況

單位：億/人民幣
	地區
	保費收入
	財産保險
	壽險
	意外險
	健康險

	遼 寧
	317.45
	82.79
	213.72
	4.31
	16.63

	大 連
	100.92
	29.68
	64.40
	1.72
	5.12

	吉 林
	166.63
	44.58
	113.66
	1.93
	6.45

	黑龍江
	240.44
	52.69
	176.97
	3.20
	7.58

	合計
	825.44
	209.74
	568.75
	11.16
	35.78


資料來源：保監會網站
附表五：2010年1至8月份大陸中部經濟區域保險概況

單位：億/人民幣
	地區
	保費收入
	財産保險
	壽險
	意外險
	健康險

	上 海
	607.87
	130.78
	432.74
	10.34
	34.00

	寧 波
	95.98
	43.31
	48.71
	1.83
	2.14

	山 西
	252.99
	63.32
	177.44
	3.32
	8.91

	安 徽
	321.17
	80.84
	224.11
	3.86
	12.36

	江 西
	180.13
	46.25
	124.35
	2.94
	6.60

	河 南
	555.58
	90.44
	436.90
	6.37
	21.86

	湖 北
	347.52
	68.72
	259.37
	5.94
	13.49

	湖 南
	304.74
	70.75
	212.83
	6.65
	14.50

	合計
	2,665.98
	594.41
	1,916.45
	41.25
	113.86


資料來源：保監會網站

附表六：2010年1至8月份大陸西部經濟區域保險概況

單位：億/人民幣
	地區
	保費收入
	財産保險
	壽險
	意外險
	健康險

	重 慶
	231.46
	44.09
	174.68
	4.97
	7.73

	四 川
	542.29
	126.77
	380.68
	11.70
	23.14

	貴 州
	85.97
	31.58
	49.31
	2.42
	2.66

	雲 南
	162.98
	65.02
	82.08
	5.27
	10.61

	西 藏
	3.56
	2.88
	0.26
	0.23
	0.18

	陝 西
	224.92
	58.90
	152.63
	4.13
	9.27

	甘 肅
	100.89
	27.83
	67.42
	1.80
	3.85

	青 海
	17.69
	7.12
	9.28
	0.55
	0.74

	寧 夏
	35.57
	12.34
	19.53
	0.99
	2.71

	新 疆
	135.24
	47.65
	74.48
	3.55
	9.57

	內蒙古
	152.57
	70.80
	73.27
	3.20
	5.31

	廣 西
	130.66
	45.32
	76.34
	3.69
	5.27

	合計
	1,823.80
	540.30
	1,159.96
	42.50
	81.04


資料來源：保監會網站

附表七：2010年1至8月份大陸東部經濟區域保險概況

單位：億/人民幣
	地區
	保費收入
	財産保險
	壽險
	意外險
	健康險

	北 京
	657.49
	138.22
	466.17
	9.98
	43.11

	天 津
	146.19
	45.02
	91.13
	2.15
	7.90

	河 北
	528.00
	130.99
	368.74
	7.24
	21.02

	江 蘇
	826.46
	205.38
	573.54
	18.09
	29.44

	浙 江
	480.37
	169.74
	282.67
	11.20
	16.76

	福 建
	239.68
	68.88
	151.96
	5.40
	13.44

	厦 門
	53.71
	18.85
	31.04
	1.06
	2.77

	山 東
	598.48
	159.20
	393.18
	13.19
	32.91

	青 島
	104.86
	33.39
	63.49
	1.46
	6.51

	廣 東
	855.38
	202.89
	597.62
	16.07
	38.80

	深 圳
	236.88
	77.42
	143.63
	5.35
	10.48

	海 南
	32.74
	11.95
	19.05
	0.64
	1.12

	合計
	4,760.24
	1,261.93
	3,182.22
	91.83
	224.26


資料來源：保監會網站
（五）保費收入快速成長，惟保險密度及保險滲透度與世界主要國家相較偏低
2009年中國大陸保費收入約109,175百萬美元，成長率為12.8％，世界排名第二名（亞洲區第一名），惟保險密度129.75美元，保險滲透度3.15％與世界各主要國家相較偏低，顯示保費收入對GDP之貢獻度不足，民眾投保意識及市場之成熟度偏低，市場仍極具開發潛力（詳附表八至十）。
附表八：2009年全球主要國家壽險保費收入

單位：百萬美元
	名次
	國家
	保費收入
	成長率（％）
	保費比重（％）
	全球占率（％）

	1
	美國
	492,345
	-14.6
	43.2
	21.12

	2
	日本
	399,100
	-6.8
	78.9
	17.12

	3
	英國
	217,681
	-11.8
	70.4
	9.34

	4
	法國
	194,146
	11.9
	68.6
	8.32

	5
	義大利
	115,290
	46.1
	68.1
	4.97

	6
	德國
	111,775
	6.8
	46.9
	4.79

	7
	中國大陸
	109,175
	12.8
	67
	4.68

	8
	南韓
	57,436
	-5.8
	62.5
	2.46

	9
	印度
	57,411
	10.1
	87.8
	2.45

	10
	臺灣
	52,204
	4.7
	82
	2.24


資料來源：現代保險雜誌第60期

附表九：2009年全球主要國家保險密度（保費收入/總人口）
   單位：美元

	名次
	國家
	總計
	壽險
	產險

	1
	荷蘭
	6,554.6
	2,046.1
	4,058.5

	2
	瑞士
	6,257.6
	3,405.6
	2,852.1

	3
	丹麥
	5,528.9
	3,816.0
	1,712.9

	4
	盧森堡
	5,226.9
	3,229.4
	1,997.6

	5
	英國
	4,578.8
	3,527.6
	1,051.2

	6
	愛爾蘭
	4,515.7
	3,437.1
	1,078.6

	7
	法國
	4,269.1
	2,979.8
	1,289.4

	8
	芬蘭
	4,253.0
	3,379.4
	873.6

	9
	日本
	3,979.9
	3,138.7
	840.4

	10
	美國
	3,710.0
	1,602.6
	2,107.3

	18
	台灣
	2,752.1
	2,257.3
	494.8

	-
	中國大陸
	129.75
	96.25
	33.5


資料來源：現代保險雜誌第60期

附表十：2009年全球主要國家保險滲透度（保費收入/GDP）

單位：美元

	名次
	國家
	總計
	壽險
	產險

	1
	台灣
	16.8
	13.8
	3.8

	2
	荷蘭
	13.2
	4.2
	9.3

	3
	英國
	12.9
	10.0
	3.0

	4
	南非
	12.9
	10.0
	2.9

	5
	香港
	11.0
	9.6
	1.4

	6
	南韓
	10.4
	6.5
	3.9

	7
	法國
	10.3
	7.2
	3.1

	8
	巴哈馬
	10.2
	2.6
	7.6

	9
	日本
	9.9
	7.8
	2.1

	10
	丹麥
	9.9
	6.8
	3.1

	-
	中國大陸
	3.15
	0.8
	2.35


 資料來源：現代保險雜誌第60期
（六）分紅壽險為目前大陸最暢銷之壽險商品，並持續熱賣
受金融海嘯影響，基金及股票之收益率降低，投資型保險商品熱銷情況不再，因大陸經濟將持續成長及市場升息預期，因此可參加盈餘分配之分紅保險熱賣，占了整體銷售比率52％。（詳附表十一）

附表十一：2008年大陸壽險商品結構
	險別
	占率（％）

	投資型商品
	6％

	萬能保險
	20％

	傳統壽險
	13％

	分紅壽險
	52％

	意外險
	3％

	健康險
	6％

	壽險合計
	100％


（七）銀行通路及保經代公司為主要之行銷通路，占了所有通路90％以上
銀行通路及保經代公司為主要之行銷通路，占了所有通路90％以上，傳統業務員通路占率不到1％，未來之行銷模式應與銀行通路合作或透過保經保代方式行銷，以利業績拓展（詳附表十二）。
附表十二：2009年大陸壽險市場投保通路占率
	通路
	業務員
	銀行通路
	保經代公司
	直接投保

	占率
	1％
	47.7％
	43.8％
	7.5％


（八）中國大陸保險業歷年來之投資報酬率：
除2008年受金融海嘯影響投資報酬率偏低外，其餘年度皆有3％以上之收益率，平均收益率達5.98％，台灣壽險業前進大陸有助解決利差損之問題（詳附表十三）。

附表十三：2005至2009年大陸保險市場之投資報酬率

	年度
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	平均

	投資收益率
	3.6％
	5.8％
	12.17％
	1.91％
	6.41％
	5.98％


（九）WTO有關保險業之條款及532限制：
申請設立外資之外國保險公司應當具備下列條件（532條款）：
1. 提出設立申請前一年年末資產不少於50億美元。

2. 經營保險業務30年以上。

3. 在中國境內已設立辦事處2年以上。

除上述規定外，中國加入WTO有關保險業條款規定，外資保險公司進入大陸市場一律採合資形式，且合資比例限制不得超過50％。

（十）目前國內壽險公司在大陸之辦事處及合資公司所在地點，均設在東部沿海城市：
目前國內壽險公司在大陸之辦事處及合資公司所在地點，以北京、上海等東部及沿海都市為主，除國泰人壽經營最久，據點較多外，其餘各公司因大多屬於草創階段，在大陸之之據點至多ㄧ至二個，以北京、上海為主（詳附表十四）。

附表十四：國內壽險公司在大陸之辦事處及合資公司所在地點
	公司名稱
	地點

	國泰人壽
	遼寧、北京、山東、江蘇、上海、浙江、福建、廣東、成都

	富邦人壽
	北京

	新光海航人壽
	北京

	新光人壽
	北京、上海

	中國人壽
	北京

	君龍人壽
	廈門


（十一）目前國內壽險業在大陸合資公司之發展情況如下：
目前國內壽險業在大陸合資公司計國泰人壽、新光海航人壽及君龍人壽，註冊資本額2.4至8億元/人民幣不等，保費收入部份，除國泰人壽保費收入達6億元/人民幣外，其餘二家公司保費收入皆未達一億元/人民幣，仍有很大之發展空間（詳附表十五）。
附表十五：國內壽險業在大陸合資公司之發展情況
	公司
	成立
年月
	合資
對象
	註冊
資本額
（人民幣）
	2009年

保費收入
（人民幣）
	2009年保費收入占率
	業務員
人數

	國泰人壽
	2005.2
	東方航空
	8億元
	6億元
	0.074％
	2,200

	新光海航人壽
	2009.3
	海航集團
	5億元
	0.14億元
	0.002％
	60

	君龍人壽
	2008.12
	廈門建發
	2.4億元
	0.39億元
	0.005％
	140


4、 建議
一、合資比例限制各50％，宜慎選合資對象：
受限於WTO有關保險業條款規定，外資保險公司進入大陸市場一律採合資形式，且合資比例限制不得超過50％且需先設立代表處，僅能從事聯絡、資訊蒐集、保險相關商情調查等非營業活動，設立兩年以上，並符合大陸外資保險公司管理條例規定，始得申請設立合資保險公司，且外資比例不得超過公司總股本的50％。由於參股比率各50％，在經營層面上極難運作，因此本公司未來赴大陸發展須慎選合作夥伴。

2、 深入本地市場，安排妥適人力資源佈局：

在地化思維是外資企業搶佔大陸市場的致勝武器，而在地化思維包括三個部分，一是派駐人員的思維改造，二是本地人力的妥適規劃，三是臺灣母公司應有的認知。
1.派駐人員的思維改造：
如何讓派駐人員熟悉大陸政經環境與地方人文，並制訂妥善的中長期（不可短期）派駐計畫，讓他們脫離只從媒體認知中國的誤區，培養符合搶灘中國市場主幹的資質。
2.大陸本地人力的妥適規劃：
本地金融人才是開拓通路的最重要資源，但在過去一段期間，本地金融人才由積極投向外資轉而流向本地中資金融機構，甚至連一般外資金融機構的年離職率也高達20%以上，如何制訂完善的本地人才培育與薪籌制度，將成為台資金融機構勝出的本錢。
3.臺灣保險公司應有的認知

預備設立大陸保險子公司之臺灣保險業者，對大陸之市場現況及發展應充分掌握，並應擬訂西進之中長期營運計畫及策略，才是長久經營之計。
三、熟稔相關法規，化阻力為助力：
目前中國專門規範外資金融機構的法規體系中，最高的法源位階僅是國務院制訂的行政法規，外資參股證券公司的法源位階甚至只是部門規章，也就是並沒有人大或其常委會制訂的「法律」規範。因應來自主管機構龐大的監管壓力將成為外資金融業者不得不面對的現實。如這領域未獲重視，一旦觸及紅線時，輕者警告罰款、重者限制業務，更重者撤照甚至面臨刑責。相對地，如熟稔相關法規體系其互相作用，並從其中找出業務捷徑及成本空間，化阻力為助力，才是應該思考的方向。
四、擴大目標市場，創造盈餘
國內企業西進，若僅把目標放在台商身上，未免太過狹隘，格局太過侷限，應思考企業之核心業務與存在價值，應將整個大陸市場視為目標市場，利用企業之競爭優勢，思考業務之發展及操作空間，創造盈餘，才是西進之價值所在。
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